ABONAMENTUL PENTRU BRAȘOV
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajiu
I.: Pe un an 20 or., pe șase
luni 10 or., pe trei luni 5 or.
Cu dusul în casa: Pe un an
24 or., pe șase luni 12 or., pe trei
luni 6 corone.—Un exemplar
10 bani.—Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 53.

Brașov, Joi 7 (20) Martie.

1902.

Cestiunea limbei.

I.

Orî de câte orî am vorbit des-
pre luptele naționale în Austria, am
întrebuințat ocaziunea de a atrage
atențiunea conaționalilor noștri asu-
pra faptului, că totă însemnătatea
acelor lupte culminează în lupta pen-
tru limbă.

Hațeg 20 cor. 8) Dela B. Popovici com. 2 cor. 9) Dela St. Șelariu 1 cor. 10) Dela Dr. L. Parasca med. 2 cor. 11) T. Doboș com. 1 cor. 12) Ioan Baciș 2 cor. 13) Iuliu Popovici 2 cor. 14) George Costea 1 cor. 15) Teodor Făgărăș 1 cor. Primescă marinimoșii dăruitori cea mai profundă mulțumită! Brad, 3/16 Martie 1902. — Comisiunea administrativă.

Permutarea agentului diplomatic rusesc din Sofia.

Se anunță din Sofia, că a produs mare senzație acolo scirea despre permutarea lui Bachmetiev la München. După „Vecerna Posta“ permutarea lui Bachmetiev se face pentru-că guvernul bulgar s'a plâns contra lui, că se amestecă în politică.